Art.  1º.  Fica  declarada  de  utilidade  pública  para  fins  de  desapropriação  em  caráter  de  urgência,  com  o

objetivo  de  dar  continuidade  as  obras  públicas,  o  lote  rural  abaixo  descrito,  a  saber:
I – uma área de terras medindo 15.625 m² (quinze mil seiscentos e vinte e cinco metros quadrados),

correspondente  a  1,5625  hectares,  com  dimensões  aproximadas  de  125  metros  por  125  metros,
conforme delimitada no Mapa de Desmembramento e descrita no Memorial Descritivo, que integram o
presente Decreto como Anexos I e II, parte do lote de terras em nome de SANTA ANA AGROPASTORIL LTDA, CNPJ
nº 45.409.017/0001-02, matrícula 7.096, do SRI da Comarca de Deodápolis, sendo parte ideal do imóvel com terras
medindo 406,0 há. 3.186,00 m2 (quatrocentos e seis hectares e três mil cento e oitenta e seis metros
quadrados), localizado no Distrito de Porto Vilma, Município de Deodápolis, neste Estado.

II  -  perímetro  no  vértice  M-01,  de  coordenadas  N  7.556.531,645m  e  E  789.326,504m,  e  Geográficas  Latitude
22°04'19.50"S e Longitude 54°11'47.27"O, situado no limite da Fazenda Santa Ana e a Rodovia Estadual MS 274,

[...]

ao vértice inicial da descrição deste perímetro.

Art.  2º.  O  imóvel  rural  especificado  nos  incisos  I  e  II,  do  artigo  1º,  foi  avaliado  pela  Comissão  de  Valores
Imobiliários do Município, designada pelo Decreto Municipal nº 137/2025, de 14 de maio de 2025, no valor de R$
77.478,12 (setenta e sete mil, quatrocentos e setenta e oito reais e doze centavos), cujos valores deverão
ser oferecidos como indenização ao proprietário do imóvel, bem como o valor de R$ 22.153,50 (vinte e dois mil,

cento e cinquenta e três reais e cinquenta centavos), diante da plantação de cana-de-açúcar realizada no local,
uma  vez  que  o  plantio  acabou  de  ser  realizado,  cujos  valores  deverão  ser  oferecidos  como  indenização  ao
arrendatário do imóvel, valor este aproximado, diante do apontamento do contrato para 08 (oito) anos apresentado